第 1 回 長崎駅前交通拠点整備事業計画検討会
議事要旨

１． 日時

令和６年７月１７日（水）９：００～１０：３０

２． 場所

長崎県庁３階３０７会議室

３． 出席者

別紙のとおり

４． 議事

・規約は規約（案）のとおり了承。
・座長は互選により「長崎県土木部長の中尾委員」を選出。
・「検討会の設置」、「これまでの経緯」、「現状と課題」、「交通拠点機能強

化の方向性」、「整備方針（案）」について、事務局より説明され、引き

続き具体の内容を議論し、調整していくことを確認。
・今後の進め方について、第２回検討会を秋頃に開催することで調整し

ていくことを確認。

５． 主な意見

・長崎の玄関口としてどういう印象を与えるか考慮した景観デザインに

ついて検討が必要。

・バスターミナルにおける交流機能・賑わい機能・情報提供機能などに

ついて、規模・内容の検討が必要。また回遊性を強化するうえで、駅

側だけでなくまち側に向けたゲートウェイ機能、ビジターセンター的

な機能の取り込みが必要。

・スマホを活用した乗り換え案内等、ICT を活用した利便性向上につい

て検討が必要。

・バス停の集約については、既設バス停の利用者には利用しづらくなる

可能性がある。また、バス停留所に収まらず通行車両の支障となる可

能性もあるため、利用者のニーズ等も踏まえた検討が必要。

・国道 202 号の交通量をいかに減らしていくかが重要であり、浦上川線

へ交通転換させるなど、機能分担について検討が必要。

・バスターミナル等の整備に伴う交通処理について、今後検討が必要。

別紙

（敬称略・順不同）

所 属 ⽒名 備 考

東京⼤学⼤学院⼯学系研究科（⼯学部） 教授 ⽻藤 英⼆

⻑崎県⽴⼤学地域創造学部公共政策学科 教授 ⻄岡 誠治

九州旅客鉄道株式会社 経営企画部 担当部⻑ 神崎 諭

⻑崎県交通局 乗合事業部⻑ 柿原 幸記

⻑崎⾃動⾞株式会社 ⾃動⾞部⻑ 吉村 武匡

⻑崎電気軌道株式会社 経営企画室⻑ 向 賢治

⻑崎市タクシー協会 専務理事 野⼝ 博⽂

国⼟交通省 九州地⽅整備局 建政部 都市調整官 三宅 伸宏

国⼟交通省 九州地⽅整備局 道路部 道路調査官 新保 ⼆郎

国⼟交通省 九州地⽅整備局 ⻑崎河川国道事務所⻑ ⼤場 慎治

⻑崎県 ⼟⽊部⻑ 中尾 吉宏 座⻑

⻑崎県 ⼟⽊部 参事監 椎名 ⼤介

⻑崎県警察本部 交通部⻑ ⽥川 佳幸

⻑崎市 ⼟⽊部⻑ 川原 直樹

⻑崎市 まちづくり部⻑ ⾚倉 史明

＜事務局＞
国⼟交通省 九州地⽅整備局 ⻑崎河川国道事務所 計画課
⻑崎県 ⼟⽊部 都市政策課
⻑崎市 ⼟⽊部 ⼟⽊企画課

⾏
政
機
関

⻑崎駅前交通拠点整備事業計画検討会

出席者名簿

有
識
者

交
通
事
業
者